PN 64948

CONCEDE  A  HONRARIA  “ORDEM  DO

MÉRITO  ACADÊMICO”  DO  MUNICÍPIO  DE

RIBEIRÃO  PRETO  AO  SR.  JOÃO  PAULO

MARDEGAN ISSA.

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

Art. 1º Fica concedida a honraria “Ordem do Mérito Acadêmico” do Município de

Ribeirão Preto ao Sr. João Paulo Mardegan Issa, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados

ao desenvolvimento acadêmico, educacional e de pesquisa, contribuindo de forma expressiva para o

avanço científico e intelectual, nos termos do inciso VIII do Projeto de Resolução nº 159/11 desta Casa

Legislativa.

Art. 2º A presente honraria será entregue em Sessão Solene especialmente convocada

para este fim, em data a ser definida pela Mesa Diretora.

Art. 2º.  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 03 de novembro de 2025.

ANDRÉ RODINI
Vereador - NOVO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 43/2025

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 4
3/

20
25

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 2

34
38

/2
02

5
re

ce
bi

do
 e

m
 0

4/
11

/2
02

5
15

:0
2:

58
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

nd
ré

 E
lia

s
R

od
in

i L
ui

z
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
B5

8-
38

E1
-A

FB
4-

2F
7F

.

Pag. 1/5

J U S T I F I C A T I V A

A presente  proposição objetiva reconhecer  e  homenagear o pesquisador Dr.  João

Paulo  Mardegan  Issa,  da  Universidade  de  São  Paulo  –  Campus  de  Ribeirão  Preto,  pelo  mérito

acadêmico  e  pela  contribuição  científica  de  excelência  ao  desenvolvimento  da  primeira  gelatina

balística com tecnologia 100% nacional, inovação inédita no país e de elevado impacto para as áreas

de ciências forenses, segurança pública e defesa nacional.

A gelatina  balística  é  internacionalmente  reconhecida como o meio técnico mais

adequado  para  simular  tecidos  humanos  em  estudos  de  balística  terminal,  permitindo  análises

científicas sobre os efeitos de projéteis em vítimas de arma de fogo, sem a necessidade de utilização de

cadáveres  ou animais.  Tal  avanço assegura rigor  metodológico, ética científica e reprodutibilidade

experimental, fatores fundamentais no cenário acadêmico e pericial.

Os  estudos  conduzidos  pelo  homenageado  e  sua  equipe  demonstraram  que  a

padronização da gelatina balística nacional permite simular com precisão fenômenos balísticos como

cavitação temporária e permanente, fragmentação e transferência de energia, ampliando a capacidade

de compreensão sobre os mecanismos lesivos observados em ferimentos por arma de fogo.

Além  disso,  o  trabalho  do  pesquisador  reforça  o  compromisso  com  a  ética  na

pesquisa científica,  ao substituir  o uso de animais e cadáveres por simulantes artificiais validados,

garantindo alto nível de precisão técnica e respeitando normativas éticas internacionais.

A contribuição do homenageado ganha especial relevância ao fortalecer a produção

científica nacional em temas sensíveis e estratégicos, sobretudo no que se refere à balística forense e

ao estudo do desempenho de munições e armas de fogo em contextos operacionais e investigativos.

Seus estudos tornam-se referência e ampliam a capacidade técnica de órgãos periciais, instituições de

segurança pública, forças armadas e da comunidade acadêmica, promovendo soberania científica.

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 4
3/

20
25

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 2

34
38

/2
02

5
re

ce
bi

do
 e

m
 0

4/
11

/2
02

5
15

:0
2:

58
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

nd
ré

 E
lia

s
R

od
in

i L
ui

z
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
B5

8-
38

E1
-A

FB
4-

2F
7F

.

Pag. 2/5

Dessa forma, o mérito acadêmico do homenageado se destaca de maneira singular no

cenário  das  Ciências  Forenses,  consolidando  Ribeirão  Preto  como  polo  de  inovação  científica  e

contribuindo diretamente para o aprimoramento de técnicas investigativas, a formação de profissionais

especializados e o fortalecimento da segurança pública e defesa nacional.

Assim, o reconhecimento ora proposto não apenas homenageia a notável trajetória do

Dr.  João  Paulo  Mardegan  Issa,  mas  também  valoriza  a  ciência  brasileira,  incentivando  o

desenvolvimento de tecnologias estratégicas essenciais para o país.

Diante do exposto,  e  considerando o relevante serviço prestado à sociedade e  ao

Estado  brasileiro,  solicito  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a  aprovação  deste  Projeto  de  Decreto

Legislativo.

Sala das Sessões, em 03 de novembro de 2025.

ANDRÉ RODINI
Vereador - NOVO

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 4
3/

20
25

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 2

34
38

/2
02

5
re

ce
bi

do
 e

m
 0

4/
11

/2
02

5
15

:0
2:

58
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

nd
ré

 E
lia

s
R

od
in

i L
ui

z
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
B5

8-
38

E1
-A

FB
4-

2F
7F

.

Pag. 3/5

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 4
3/

20
25

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 2

34
38

/2
02

5
re

ce
bi

do
 e

m
 0

4/
11

/2
02

5
15

:0
2:

58
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

nd
ré

 E
lia

s
R

od
in

i L
ui

z
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
B5

8-
38

E1
-A

FB
4-

2F
7F

.

Pag. 4/5

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 4
3/

20
25

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 2

34
38

/2
02

5
re

ce
bi

do
 e

m
 0

4/
11

/2
02

5
15

:0
2:

58
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

nd
ré

 E
lia

s
R

od
in

i L
ui

z
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
B5

8-
38

E1
-A

FB
4-

2F
7F

.

Pag. 5/5